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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá podrobným srovnáním právních forem podnikání

v České republice, a to především s důrazem na daňové, účetní a nákladové aspekty

s těmito formami, a jejich případnou transformací, spojené. V teoretické části práce

budou vysvětleny jak pojmy spojené přímo s jednotlivými právními formami podnikání,

tak možnosti jejich přeměn. Rovněž dojde k vymezení komparačních kritérií, dle

kterých bude následně možné vybrat vhodnou formu podnikání pro konkrétní subjekt.

V druhé, praktické části bude na konkrétním subjektu provedena transformace na

vhodnou právní formu podnikání, ve snaze vyčíslit náklady, které taková přeměna

přinese. Součástí transformace bude také podrobné vymezení založení nové společnosti.

V neposlední řadě dojde také k vytyčení případné nákladové a daňové úspory z takovéto

přeměny plynoucí.

Hlavním cílem práce tedy bude navrhnout konkrétnímu subjektu nejvhodnější formu

podnikání, vytyčit a vyčíslit náklady spojené s transformací a poskytnout finální náhled

na stávající stav v komparaci s navrhovaným řešením.

Annotation

This work is about comparison of legal forms of business in Czech Republic. Mainly

tax, accountancy, and cost aspects forms and their possible transformation. In

theoretical part of work will be explained subjects connected with individual law forms

of business and possibility of their change. Also definition of comparative criteria will

be done. Based on these definitions it will be possible to choose suitable form of

business for specific subject.

In second practical part, a transformation of concrete subject to suitable law form of

business will be done in order to count costs of such transformation. Last but not least a

definition of possible cost and tax savings from this change.

Main goal of this work will be suggestion of the best suitable form of business to

concrete subject, definition of costs connected with transformation and provide final

preview to current state in comparison to suggested solution.
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Úvod

Jednou z prvních základních otázek, kterou musí nově vznikající podnikatelské subjekty

řešit, je volba vhodné právní formy podnikání. Česká legislativa nabízí pestrou škálu

možností, jak právě s touto otázkou naložit. Příslušný zákon rozeznává osoby

samostatně výdělečně činné a jejich sdružení, veřejné obchodní společnosti či

komanditní společnosti. Poslední formou jsou zde kapitálové společnosti, tedy

společnosti s ručením omezeným, nebo společnosti akciové. Volba vhodné formy má

nedozírné následky nejen na budoucí průběh podnikání, ale také na náklady spojené

s jeho založením.

Mezi zásadní aspekty ovlivňující danou volbu můžeme zařadit výši počátečního

kapitálu, administrativní a účetní náročnost, počet zakládajících členů a v neposlední

řadě odvodové dopady. Přes všechny tyto faktory může v průběhu podnikání dojít

k zásadním změnám, které nejčastěji plynou z nárůstu tržeb, změn ve strukturách vedení

společnosti, nebo třeba jen úpravou legislativy a z té plynoucí daňové optimalizace.

V takových případech lze uvažovat o změně právní formy podnikání v průběhu

podnikání, respektive tzv. transformaci jedné právní formy na druhou.

Tato diplomová práce se bude zabývat právě zmíněnými aspekty napříč celým spektrem

možných právních forem podnikání a jejich podrobnou komparací se zaměřením na

odvodové, účetní a nákladové dopady, a to vše v rámci právních předpisů České

republiky.

Teoretická část, ze které bude následně čerpáno v části praktické, definuje stěžejní

pojmy spojené s danou tématikou. Dále budou podrobně rozebrány a analyzovány

jednotlivé formy podnikání, jejich jednotlivé výhody a nevýhody, a konečně také

možnosti a konkrétní postupy, které při těchto transformacích přicházejí v úvahu. Tyto

postupy budou demonstrovány na konkrétním případu v rámci praktické části práce.

Veškeré informace a údaje se budou opírat o právní předpisy platné pro sledovaný rok

2016, tedy především z Občanského zákoníku a Zákonu o obchodních korporacích.
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V navazující, praktické části bude v úvodu představen sledovaný subjekt, který bude

podrobně analyzován, aby došlo k potřebné sumarizaci informací, především v oblasti

daňové a administrativní zátěže. Následně bude vybrána vhodná právní forma

podnikání, na které bude názorně předveden a vyčíslen proces transformace. V konečné

pasáži dojde také k porovnání výstupů transformace s původní právní formou, která

byla analyzována na začátku praktické části této práce. V návaznosti na tuto komparaci

bude možné zjistit a případně vyčíslit přínos, který daná transformace přinesla.
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Teoretická část

1 Právní formy podnikání dle české legislativy

Jak již bylo naznačeno v úvodu práce, každý nově vznikající subjekt musí řešit otázku

volby vhodné právní formy podnikání. Dle zvolené formy se poté bude lišit postup

samotného založení podniku a také následné účetní náležitosti. Volba právní formy

podnikání není věcí neměnnou, avšak její následná transformace je často spojená

s velkými náklady, a proto je vhodné věnovat její volbě velkou pozornost a porovnat

vhodnosti a úskalí právě pro dané podnikání.

Česká legislativa v této souvislosti nabízí dva základní typy podnikatelských subjektů,

a to osoby fyzické, tedy živnostníky, a osoby právnické, tedy osobní a obchodní

společnosti. Oba tyto typy subjektů podléhají živnostenskému zákonu, a proto bude

v rámci dodržení přehledné struktury nejprve pojednáno o provozování živností.

1.1 Živnostenské podnikání

Živnostenské podnikání je nejrozšířenější formou podnikání na území České republiky.

Obecným právním předpisem je tedy zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském

podnikání. Je zde stanoven jednotný právní režim pro podnikání fyzických i

právnických osob, bez ohledu na jejich velikost nebo právní formu. Jsou zde vymezeny

možnosti vstupu do podnikání, základní pravidla, povinnosti a podmínky, které musí

pro drtivou většinu podnikání podnikatel splnit.

(Kameník, 2014)

Zákon pozitivně definuje živnost jako soustavnou činnost provozovanou samostatně,

vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, a to za účelem dosažení zisku. Negativní

definicí jsou pak vymezeny ty činnosti, které do živností nespadají. Mezi tyto činnosti

patří například provádění archeologických výzkumů, práce auditorů, práce burzovních

dohodců, pořádání loterijních her, provozování pohřebišť a mnohé další.

(kompletně dostupné v §3 ŽivZ)
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Aby bylo možné začít na území ČR podnikat, jsou v §6 ŽivZ popsány všeobecné

podmínky provozování živnosti. Sem se řadí svéprávnost, tedy dosažení věku 18 let,

způsobilost k právním úkonům a bezúhonnost. V následujícím paragrafu jsou pro

fyzické osoby stanoveny zvláštní podmínky provozování živnosti, což jsou odborné

nebo jiné způsobilosti nutné k výkonu dané živnosti. Odbornou způsobilostí se zde

rozumí způsobilost spočívající v odborných znalostech a dovednostech získaných

vzděláním, praxí nebo zkouškou.

Živnostenský zákon dále v §9 rozděluje živnosti na ohlašovací, které se smějí při

splnění stanovených podmínek provozovat na základě ohlášení, a živnosti koncesované,

které se smějí provozovat pouze na základě koncese. Ohlašovací živnosti lze dále

rozdělit na živnosti:

 řemeslné – živnosti, pro jejichž provozování jsou nutné odborné způsobilosti,

které jsou vymezeny v §21 ŽivZ a jejich taxativní výčet je uveden v příloze č. 1

tohoto zákona,

 vázané – živnosti, pro které je nutná jiná odborná způsobilost než u živností

řemeslných, jedná se především o aspekty vzdělání nebo odbornou praxi;

taxativní výčet těchto živností je obsažen v příloze č. 2 ŽivZ,

 volné – živnosti, které nevyžadují žádné zvláštní podmínky pro jejich

provozování a jsou vymezeny v příloze č. 4 ŽivZ.

Výčet živností koncesovaných je obsažen v příloze č. 3 ŽivZ a jedná se o činnosti, které

musí být z důvodu ochrany zvláštního zřetele hodného veřejného zájmu provozovány na

základě státního povolení k provozování takové živnosti. K provozování koncesované

živnosti je podmínkou přísnější odborná způsobilost, která je rovněž obsahem přílohy

č. 3 tohoto zákona.

(Kameník, 2014)

Vznik živnostenského oprávnění

Pokud podnikatel hodlá ohlašovací živnost provozovat, musí tuto skutečnost ohlásit

živnostenskému úřadu. Příslušný živnostenský úřad lze nalézt v každém obecním úřadě
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s rozšířenou působností, přičemž lze k ohlášení využít kterýkoliv takový úřad v ČR,

nedbaje na místo podnikání. Ohlašovatel je povinen připojit zákonem stanovené přílohy,


[…]


Pokud by podnikatel z nějakého důvodu nechtěl volit variantu vkladu do základního

kapitálu, následovala by druhá nejvhodnější varianta, a to prodej majetku. Majetek by

musel být ohodnocen znalcem, došlo by k odvodům za daň z příjmů dle §7 ZDP a také

k odvodům sociálního a zdravotního pojištění.

Jelikož je veškerý dlouhodobý majetek poměrně nový, rozhodně by se podnikateli

nevyplatilo vyřadit ho z obchodního majetku. Takové vyřazení by s sebou neslo velké

dopady na daň z přidané hodnoty, z které by se musela poměrná část vrátit státu.

V rámci pronájmu dle §9 ZDP by bylo další komplikací uplatňování skutečných výdajů.

Dalšímu zkoumání byla podrobena odvodová povinnost v rámci podnikání fyzické

osoby v komparaci s hypotetickým podnikáním právnické osoby za stejných podmínek,

ve stejném roce. Pokud by byla brána v potaz pouze odvodová zátěž, bylo by pro

podnikatele výhodnější pokračovat v činnosti jako OSVČ, neboť úspora v rámci

pracovněprávního vztahu společníka ve společnosti s ručením omezeným je nižší než

u OSVČ, která na tyto náklady vyvine mnohem více finančních prostředků.

V návaznosti na vytyčené důvody, které podnikatele vedou ke změně právní formy

podnikání, je nutné brát v úvahu také další výhody a nevýhody, které každá z forem
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přináší. Nevýhodu z hlediska odvodové zátěže lze kompenzovat například omezeným

ručením podnikatele, tedy že oproti podnikání jako OSVČ neručí celým svým

majetkem. Nelze zde opomenout ani potřebu budovat jméno a značku firmy s vizí, že

jednou by podnikatel rád předal svoji činnost svým potomkům.

Dalším z nezanedbatelných faktů je, že podnikatel dosahuje poměrně vysokých obratů.

Již nyní je plátcem DPH a vede podvojné účetnictví, na které využívá služeb externí

účetní. V rámci vedení účetní agendy by tedy nedošlo k přílišnému nárůstu nákladů.

Z účetního hlediska lze také zohlednit možnost optimalizace u právnických osob

v případě mzdových nákladů na zaměstnance, které jsou v tomto případě daňově

uznatelným nákladem.

Posledním zmíněným faktorem, který by mohl ovlivnit rozhodnutí podnikatele je

skutečnost, že podnikatelská činnost společnosti s ručením omezeným bude

u obchodních partnerů vzbuzovat vyšší důvěru, než je tomu u podnikání fyzických osob.

Obchodními partnery lze v rámci možností uvažovat také bankovní instituce, které

mnohem ochotněji uvolní cizí kapitál s.r.o., než individuálnímu podnikateli.
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9 Závěr a doporučení

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit nejlepší způsob transformace právní formy

podnikání pro sledovaný subjekt a vyčíslit náklady, které by takovou transformaci

doprovázely. Dílčím cílem poté bylo shrnout daňové zatížení fyzické osoby a porovnat

ho s hypotetickým daňovým zatížením s nově vzniklého právnického subjektu, který by

byl pro účely přeměny založen.

V souvislosti s vytyčenými cíli byla diplomová práce rozčleněna do dvou, logicky na

sebe navazujících částí. V první teoretické části, věnující se možnostem podnikání

v podmínkách české legislativy, byly sumarizovány všechny možné právní formy

podnikání, které lze pro transformaci uvažovat. Následně byly vytyčeny možnosti, jak

lze takové transformace dosáhnout, jaké jsou její důsledky a administrativní, nákladové

a časové náročnosti.

V praktické části, která na část teoretickou navazuje, byl v úvodu představen sledovaný

subjekt, který poskytl potřebné informace k dané komparaci. Následně byly

rozpracovány a vyhodnoceny jednotlivé varianty transformací a jejich dopady na obě

zúčastněné strany. V poslední části došlo k porovnání odvodové zátěže v rámci

podnikání fyzické osoby a společnosti s ručením omezeným, která byla vyhodnocena

jako nejvhodnější právní formou pro případnou přeměnu.

Ze sumarizace výsledků jasně plynou výhody, které přináší varianta vkladu podnikání

do základního kapitálu, která je z hlediska odvodů a nákladů spojených s realizací

změny nejpřívětivější. Nebrání-li tedy této variantě jiné skutečnosti, je podnikateli

doporučeno zvolit tuto formu transformace.

Dále je ze souhrnu patrný výčet kladných aspektů, které by z dané transformace

plynuly. Pokud budeme brát zřetel na všechny tyto vyjmenované faktory, z kterých je

velká část také podnětem ke změně, nebylo by vhodné ustrnout pouze na odvodových

dopadech. Podnikateli by tedy bylo rovněž doporučeno takovou transformaci provést

i přes to, že dopad na odvodovou povinnost bude negativní.
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I přes to, že v práci nebyly vytyčeny všechny možnosti transformací a možné varianty

odvodových optimalizací, byly zde nastíněny základní postupy při změně právní formy

podnikání, včetně postupu založení s.r.o. Tyto postupy by tedy mohly být vhodným

podkladem pro případné podnikatele, kteří by o změně právní formy podnikání

uvažovali.
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Použité zkratky

Sb. Sbírka

ŽivZ Živnostenský zákoník

ČR Česká republika

č. Číslo

NOZ Nový občanský zákoník

IČ Identifikační číslo

ZoK Zákon o obchodních korporacích

v.o.s. Veřejná obchodní společnost

k.s. Komanditní společnost

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

AudtZ Auditorský zákon

a.s. Akciová společnost

Kč Korun českých

ZVR Zákon o veřejných rejstřících

DPH Daň z přidané hodnoty

OR Obchodní rejstřík

ZDP Zákon o dani z příjmů
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