## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bc. Sebastian Balucha

**Název práce:** Přeměna právní formy podnikání

**Autor posudku:** doc. Ing. Václav Janeček, CSc.

**Cíl práce:** „Hlavním cílem práce tedy bude navrhnout konkrétnímu subjektu nejvhodnější formu podnikání, vytyčit a vyčíslit náklady spojené s transformací a poskytnout finální náhled na stávající stav v komparaci s navrhovaným řešením.“

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledkem antiplagiátorské kontroly je konstatování 0 % shody se srovnávanými texty.

### Dílicí připomínky a náměty:

Práce je do značné míry popisná a vychází z několika základních knižních zdrojů. Vzhledem k tématu to ani nemohlo být zásadně jinak řešeno. Již na s. 1 lze nalézt zajímavou větu: „Volba vhodné formy má nedozírné následky nejen...“, pokud by tomu tak skutečně bylo, tak by autor vlastně ani zamýšlenou práci nemohl napsat, protože by nebylo možné „dohlédnout“ důsledků, které přinese volba formy podnikání. Ale to v práci autor poměrně konkrétně a snad i úspěšně činí.

Stylisticky je někdy práce trochu zvláštní, autor rád používá přístavky, občas i přechodníky, u některých čárek mezi větami a zejména větnými členy si nejsem úplně jist jejich správností.

Místy se najdou nepřesné formulace jako na s. 16 je odrážka „v jaké výši musí být splacen základní kapitál v okamžiku společnosti“, tedy jakém okamžiku? Na s. 22 v části věnované kontrolní komisi zřejmě omylem znovu píše o počtu členů představenstva. Na s. 35 je formulace „Skrz tyto firmy...“, což není příliš česky... Další podobná místa již neuvádím.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Přes uvedené kritické poznámky je celkově práce napsána solidně. Dává souhrnný přehled způsobů transformace podnikání fyzické osoby na podnikání formou obchodní společnosti. Téma je podrobně zpracováno v rámci případové studie, může sloužit jako návod na řešení analogických situací pro jiné podnikatelské subjekty. Svou cenu má i komparace odvodové zátěže podniku fyzické osoby a společnosti s ručením omezeným. Mohu konstatovat, že diplomant cíl své práce bezzbytku splnil.

#### **Otázky k obhajobě:**

Kdyby bylo třeba určit jeden krok nezbytný při transformaci podnikání fyzické osoby na s. r. o. jako nejrizikovější, který by to podle autora byl?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 21. května 2018**

---

**podpis**